
 
 

All' Albo on line 
Agli Atti 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio di valutazione della movimentazione 
manuale dei carichi dei dipendenti dell’IC “Don Lorenzo Milani” di Aquileia – D. Lgs. 81/2008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 
1924 n. 827 e s. m. i; 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s. m.i; 

VISTO il DPR 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 ”Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” , ai sensi 

dell’articolo 1 comma 143, legge 13 luglio 2015, n.107; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, punto “7. 
Esclusioni”; 
VISTA la legge 27/12/2006 N. 296 e successive modificazioni; 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il D. Lgs. 81 del 2008, Testo Unico sulla sicurezza; 
VISTA la necessità e l’urgenza del servizio di valutazione movimentazione manuale dei 
carichi dei dipendenti al fine di ridurre al minimo l’esposizione dei lavoratori a rischi legati 
all’attività lavorativa; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto che ha fissato i criteri e i limiti per lo svolgimento 
delle attività negoziali di cui all’art 45 del DM n.129 del 08.08.2018, da parte del dirigente 

scolastico; 
VISTO il PTOF vigente; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con la delibera del Consiglio d’Istituto del 13 

dicembre 2023; 

VISTO che il suddetto servizio prevede l’intervento di personale esperto anche esterno 
all’Amministrazione; 
VISTO il preventivo prot. n.3227 del 12.4.2024 del dott. Eugenio Tassan;  

VALUTATO positivamente da parte del Dirigente Scolastico il CV del dott. Tassan 
Eugenio; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività 
didattica programmata; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo a transazioni soggette agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003496 - 24/04/2024 - VI.9 - I



 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
VISTA la disponibilità di Bilancio sulla scheda A01-1 “Funzionamento generale e decoro 

della scuola” 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 

di autorizzare, ai sensi dell’art.50, D.Lgs 36 del 2023: 
 

- l’affidamento diretto del servizio relativo alla valutazione dei rischi al dott. Eugenio 
Tassan nato il 13.8.83 a Padova C.F. TSSGNE83M13G224O e P.I.: 04409490283, 

così suddiviso: 
• MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI CARICHI (NIOSH): ai sensi del Titolo VI del D. Lgs. 

81/2008 che prevede la valutazione analitica delle condizioni di movimentazione manuale 

dei carichi (per il sollevamento e/o l’abbassamento degli stessi). 1 DOCUMENTO PER 
OGNI COMPARTO (INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA) 650 €; 

• MOVIMENTAZIONE MANUALE CARICHI – SPINTA E TRAINO: valutazione rapida ai 
sensi del Technical Report ISO TR 12295 e valutazione analitica del rischio secondo le 
modalità previste dalla norma UNI ISO 11228-2. 1 DOCUMENTO PER OGNI COMPARTO 

(INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA) 750 € ; 
• MOVIMENTI RIPETITIVI: valutazione rapida ai sensi del Technical Report ISO TR 

12295 e valutazione analitica del rischio mediante il metodo 2 della norma UNI ISO 
11228-3 che prevede l’analisi del numero di azioni tecniche effettive del turno di lavoro 
(nATA) e quello di riferimento delle azioni tecniche (nRTA), valutati per entrambi gli arti 

superiori. 1 DOCUMENTO PER OGNI COMPARTO (INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA) 
800 € . Per un totale di 2200 €, imponibile e 2.290,00 (C.P al 4% incluso) . 

 

Art.2 

di impegnare la somma totale di € 2.290,00, sulla Scheda Finanziaria A01-1 3.2.9 del 
Programma annuale 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 
Art.3 

l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

 

La presente determina verrà pubblicata all’ “Albo on line” , categoria “Contabilità” ai fini della 
generale conoscenza e in “Amministrazione trasparente”, categoria "Provvedimenti – 

Provvedimenti dirigenti-atti amministrativi” al seguente indirizzo: www.icaquileia.edu.it, 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003496 - 24/04/2024 - VI.9 - I

http://www.icaquileia.edu.it,/


 
Pubblicità legale, Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente, secondo le disposizioni di 

cui al decreto legislativo 33/2013. 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 07/08/90, Responsabile del procedimento è il dott. 
Stefano Zulini, Dirigente Scolastico. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Stefano Zulini 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003496 - 24/04/2024 - VI.9 - I


		2024-04-24T11:10:06+0000
	ZULINI STEFANO




